DIÁRIO OACIAL
DOS MUNICÍPIOS

SáO LUÍS, QUINTA~ 22 DE DEZEMBRO DE 2022 ~ANO XVI t Nt 3005 . • '

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓtUCO tl2 001/2023-SRP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELEIBÔNICO ~ 001/2023-SRP
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Buritl, Estado do
Maranhão, toma público, para conhecimento dos Interessados que fará
realizar, sob a égide da Lei n.v 10.520/02, e subsidiariamente as
disposições da Lei n.v 8.666193 e suas alterações posteriores, !lcltação
na modalidade Pregão Eletrónico, Sistema de Registro de Preço. do tipo
menor preço por !tem, para a Contratação de Empresa para Aquisição
de 12.000 (doze) mil Kits Escolares, para atender demandas da
Secretaria Municipal de Educação, no dia 04 de janeiro de 2023 às
09:31 horas (horário de Brasllia), através do uso de recursos da
tecnologia da Informação, site
https:/twww.portaldecomprasburitl.com.br, sendo presidida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente
de licitação, situada na Praça Fellnto Farias, sfn, Centro, Buriti - MA. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Porta!
de Compras de Burltl endereço
https:f/WWW .portaldecomprasburiti. com. br. Esclarecimentos adicionais
no endereço eletrónico cplburiti2l@gmail.com.
Buriti- MA, 21 de dezembro de 2022.
José Ribamar Simões Neto
Pregoeiro Municipal

Publicado por: jOSf RIBAMAR SIMÔES NETO
Código Identificador: 9a9ebb9df556bab90el!9 7d8ba92168e5

DECRETO Nt 121/2022 • DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO
DECRETO Nt 11612022

DECRETO Ni 121/2022 DE 12 OE DEZEMBRO DE 2022.

"OISPÓE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO Nf 116, DE 30 OE
DEZEMBRO OE 2022 QUE INSTITUI O COM/Ti GESTOR
MUNICIPAL DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFANCIA
E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O EXCELENTISSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI,
ESTADO DO MARANHÃO, JOSÊ ARNALDO ARAUJO CARDOSO no
uso de suas atribuições legais, e disposições legais que lhe são
conferidas pela lei Orgânica do Mun!clplo;

DECRETA

Artigo 111 - Fica revogado decreto nº 116, de 30 de dezembro de 2022
que institui o comitê gestor municipal do programa criança
fellzJprimelra Infância e dá outras providências.

Artigo 211 - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 30. Este Decreto entra em vigor nesta data.

Buriti/MA, 12 de dezembro de 2022.

josé Arnaldo Araujo Cardoso
Prefeito Munldpal

Publicado por: FRANOSCO JáDSON NASCIMENTO DA SILVA
Código Identificador: Ofc6f8ba520e4570f53ea91184cb01 90

DECRETO NO 12212022 - lrlSTITUI O COMITÊ GESTOR f>\UNICIPAL
00 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ.

ISSN 2763·860X ~):l_i.. .~ ..

"INSTITUI O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFANCIA E DÂ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS NO MUNICÍPIO DE BURITl/MA."

0 EXCELENTISS1MO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI,
ESTADO DO MARANHÃO, JOSÉ ARNALDO ARAUJO CARDOSO no
uso de suas atribuições legais, e disposições legais que lhe são
conferidas pela U!i Orgânica do Municlpio;

CONSIDERANDO. o ofício 247/2022 da Secretaria Municipal de
Assistência Social, que solicita criação por meio de decreto de comitê
para gestão do Programa Criança Feflz:

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 8.869 de 05 de outubro de
2016, institui o Programa Criança Feliz;

CONSIDERANDO, que o Programa Criança Feliz é uma importante
ferramenta de auxilio socinl para as famílias carentes do Município de
Buriti/MA;

CONSIDERANDO. ainda, a necessidade de se estabelecer um (omitr.
para gestão e desempenho do Programa Criança Feli7 cio Município de
Buriti/MA.

DECRETA

Artigo lt - Fica designado no âmbito do Município de Buritl o Comitê
Gestor do Programa Criança Feliz/Primeira Infância. de carllter
intersetorial, com a finalidade de planl'!jar e articular as açõ~

necessárias para alcançar os objetivos do Programa, lnstlruido pelo
Decreto Federal no B.869, de 05 de outubro de 2016. contribuindo na
promoção do desenvolvimento integral das crianças na primeira
Infância, considerando sua família e seu contexto de vida.

Artigo 2' - Ao ComitC Gestor Municipal do Programa Criança
FelizJPrimeira Infância cabe:

1 • Elaborar, cm conjunto com a Coordenação Municipal. o Plano de
Ação Municipal do Programa, com Diretrizes. Estratégias e Metas;

li -Tomar decisões quanto às etapas do Programa e responsabilidades
das diferentes pollticas na sua operacionalização;
Ili - Acordar Instrumentos de regulação, normatização, protocolos e
parâmetros municipais comp!emen:ares àqueles disponibilizados pela
União/Estado l! que estabeleçam rl!sponsabilidadr.s das difert!nlt!S
políticas no Programa, estratégias para sua implementação e
acompanhamento loca!;
IV - Aprovar matl!riais de or!entaçõr.s técnicas, dC! capadtação e
educaçao permanl'!nte, complementarC?s àqueles disponibilizados peta
Uniao e Estado;
V· DC!finlr estratégias. ins:rumentos e compromissos que fortalC?çam a
intersetorialidade do Programa e a implementação das ações de
responsabilidade do Município;
VI - Discutir, apoiar C! aprovar questões operacionais do Programa, a
partir de propostas do Grupo Técnico. como: composição da C?quipe das
visitas domiciliares {visitadores e supervisores). definição das tamílias
que serão incluídas nas visitas domfclllar~. fluxos de articulação entrr.
as redes locais para suporte às visitas domiciliares e atendimento às
demandas Identificadas pelos profissionais e visi:adores.

Artigo 3~ • O Comité Gestor Municipal do Programa Criança
Feliz/Primeira lnfãncia, será composto por 01 (um) membro titular e
respectivo suplente, das seguintes Secretarias:
1 ·SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
11 ·SECRETARIA MUNICIPAL DE EOUCAÇÃO:
Ili - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÜOE:

Messi é o maior mesmo sem heroís1no
na Copa do Mundo, diz Guardiola

-~li
·.~

i
'I ,

O ti!mioo do Manchester
City, Pep Guardlola. oão 1cm
dUvida' dl! que Lionel M8"i
é o m.1lor jogador de todos
os tempos 11 sua op!r'lltto nllo
mudaria mesmo se o ata­
cante nllo tivesse hdcrado a
Argentina ao llllllo da Copa
do Mundo R(l Catar. disSI! o
espanhol nesta quarto-feira
(21).

Mossl n1..1rcou Oois gols e
eonvef!cu sua cobiança. na

d.sputa de p(!nallis. lcv11ndo
a Argentina a uma vitória
emocionante por 4 ~ 2 nos
p(!nallis sobre a França no
domingo (18). com a rmal
terminando cm 3 x 3 após
120 minutos dl! brer o IOlego

O jogador de 35 !lnos.
qul! leve um:i passagem
repleto da uoléus sob o
eornando do Gu11rdlola no
Barcelona. tombem ganhou
o prémio Bola de Ouro de

melhor jogador. com os
torcedores d•iendo qoo seu
dl!sompenho elevou ainda
mais seu ~tatus.

"Todo mundo tem (uma)
op!nil1o. mas riinguém pode
duvidar que ckl nstâ Ili como
o maoordotodosos ten'll05",
disse Guardiola a repórteres
antes do con!ronto da Copa
da Liga con11a olrvl!tpool na
qulnta-feiia.

"Pam m;mP.teéo melho!.

ll diflc11 "!ntl!nd<:>r qu~ um
jogador 1l0dc compc~1r com
o que l!IC lllm fc•lo_·

"A$ p11sso.1s que ·1iram
Pclé. All1cdo Oi Stefano
ou Diego Maradonn .•• os
op;ni6es s!lo smi:ln>enlais.
mas por ovtro lado, se ele
(Messlj nllo 1ives5'! ganhado
a Copa do Mundo, a opinjâo
e a minha 11110 n•..Wmiam".
completou.

Gumdlola disse que os
16 jog!ldores do C!1y que
disputaram il Caria do Mun­
do pelas scteçOl!s de sous
pi11~es •!~tão voltando 11os
poucos para o çlube_

"Hoje. seis jogadores
vOlt(lram_ Ell!S \Jverarn uma
O•l)C!léncin lnOIVf!I f! tJl\IG.1

Espero que vo!lnn1 e t111ba­
U1cm bem e em quatro o nos
possam te< ovtrn e~per!én­
cia no Canadá. :.:l!JC1co e
Es16dOS Unidos", of<1mou
Gu<1rc!10lil.

·os jogadores que esti­
veram n<i Copa do Mundo
estão em melhores con­
dições do que os 1og11do­
'cs que estavain 11qu1 ..
O calcnt.!:ltio de jnneiro é
c•ioJentc cnt:lo nós os que­
rflmosClevoltao nia1s rap;do
passivei:

Doença progride, e Pelé precisa de
cuidados cardíacos e renais, diz hospital

Um novo boletim médi­
co divulgado nesta quar­
ta-fclrn (21) pelo Hospital
Albert Einstein, na çapital
paulista, apontou que pio­
rou o estado de s11(ldo de
Pele, 82, que está itlll!rna­
do desde o dia 29 do no­
vembro_ De acordo com o
1exto. o ex-jogador precisa
de cuidados relacionados
lls dishinções renal e car­
dlaca.

"Internado dl!sde 2g

de novemtiro para uma
ll!avaliação da \l!rapla
qvimioteréplca para tumor
de cólon a t1alamcnto de
uma ln!ecçilo respi1at6ria,
Edson Arantes do Nnscl­
rnl!nto nprl!sen1a p•ogres­
sao da doença o!lcológlcil
e uiquer maiores cuidados
relacionados As disfun­
ções renal e cardlaca·. diz
o boletim. assinado pelos
médicos Fábio Nnsri. Rene
Gnnsl o Migul!I Cendoro-

glo Noto_
O comumcado. no eri­

tanto. n~o citou o quadro
de in!ecçao respira16ria.
que eia o principal toco
do ação dos módicos 11tó
o últ1rno boletim divulgado,
dia 12.

O croqu(! foi svb1nelido
no ario pass11do a uma
cirvrgia por cau:.n de um
câncer no cólon. No Inicio
de 2022. forilm idontlhca­
das metàsta$eS no 1ntesti-

no, no pulmllo e no !!gado_
Como mostrou o jorn!ll

Folha de $.Paulo no dia 2
de delcmbro, o ("·atleta
deillOll de rcspondm à quo­
m1otcrapia e p.1ssou n re·
cebcr cuidados p11halivos.

Na oc11s1."10. as f!lhi'S
d11 Poll! reagiram t(!n!ando
1ranqu1llzor os fãs

"Nilo gosto de lal11rquc
o trllt!l1nento do cilncer
nilo estfl dando certo.
Ja deu, estâ dandu Só
de elo llStnr aqui, (!Sl:ir
resp1nindo, ja (!Sti'i dando
supercerto•. di~~e Flllvla
Cr!,tin11. 53. li TV Globo.
"Ele csli'i doentf!, esti'i
velhinho, e esta internado
por causa de uma mfecç:'!o
no pulmllo Quando ele
melhora•. vnl para casa de
rlovo·. <1crescentou l(ely
Cdstina. 54.

Kcly chegou ao Brasil
no último d!ll 12 e lo1 \1Sitar
o pai Em seu .,erhl o!Jciel
do ln~!agram. !!la compar-
11Jhou urna lolo SO!Jurant.IO
a ml'lo do ell·jogador, e
em out10 regist•o. must<ov
que es111va tr!lblllhflndo do
qu:n1o do hospitnt. "Gratl­
dlio por r.alé I! po1 11ab11-
lho remoto". êsc101•r.u na
legendo do S1ory.

~!lJ!>llClrl•l ~Sso\ll 1 tci=S-rE r.HRl.lt (~I,\ 1

.\\'l~D IH' .\!l!.l·~:fõi'iTÍ • L\tTti

l'.~I R . .\7.An lll' FRIHJ ~01..\D.\~TR•l :.;o ~t~1'J \1,1
l'~TA A ll!.\ llO A llATA 01: Alll:RTl 'R o\ llP l'Rl·.r ;,>.<l
1:1.ETHtl:-:1c:o :.:• -·~.'=n=i CPL/~J;r. OllllT!>, H~I'
i>1rn ,\,• l'tt"•"' l'"J !ui"",. ""'nhul c .. 1111.•tJ, .... ',.
•'tnl'•c>., 1·~,. í"r"<""'•'TLI•> .tr r"cu<, r.lm3r>., ,. I'"'"
'~'"'·1, r.u.1 •kn.l•·r ., "c'""''t."!"' ,1 .. _1\un•<•i""
d~ ~"" \'i.rnh• f"IT~I, j>JfJ A' íl~-•1(1 h•>IJ' ,lo d!J
!'.l.'l~/;:u.:.:, lu>r.;rlo .k 1!,J.,lla/I)\", ln<al h111":·/h, l\A·
nc1.,·om.brl. 1"11'0 OI· l.!C!TAl;Ão .lt.·nor l'n·,.,_ < •l'·
TI'.:-:(,:.\(! 1. C0"1~l;1.1·,1 IH-. 1.l1lTA1 <' l:olo!Jl r ""'"
on< ~"' ,·,uo ;, Ji<I'"' '' .\., "'" mu·i C"•'I"' u• l.<>m• "·\"
P<!!!ldn<·n1,• <Ir !.1.:ilo~Ju.Cf'I., "" Pr,•<110 ,j, Cl'l Jo S,io
V1r.·1u~. ,Jc i• o"º Í<'ir•. "" hor.\110 ,1,. s.110 :<< 12:Uílh
o hll10! ruJ.·d ><! •'""·'"h'd" Jlr>1u1l.un•·iu.· n<> I"""
tJI d~ lr•n•rat<'.·n,·1a, "" no "1~ J,. !.kn.1110!, "' «­
daro.:tmrmu• 1•od~r:.r> >01 1co!it:•Jo, 'ª"º' 1lu ••111011,
crl>v(mortt Jlmo1!.<""'· ~Á!J l'!CJ::>:"! f. Ff.RREll-,\!A, !I
de d~"'"'hro <Ir 20~2. ,\IATHl:l'S R .... FAf.L l·ASl'AR
Ml:l.ONlO - Pre~oooro

~1 l'S!Cl!'IO llL ~,\( 1 \'ll.f;'\'-11: 1· l'RJll· R 1.\l.~ l

,11·1~0 !!1 l.H.l r.10...\<'

l'R~_l;,\o ~LI nu)~H.o N· 1~:"11!!·t'.l•L·~1:1· on
Jl: J'<l: Rr~l'!ru ·k 1'1<"'"' !'·"º IU1•lr·l ~ •'"<'U!•ILH 1 ......
tr•lo(.I" de <l"J'r''·' r"" r .. c"c,.,,,,.,,,,. .i. '"'""~'
r_;,.,,,!t .. c' 1 ..... , ... 11,. .... OS" "kll' ,i,. r1n,1u1JU J,·
,,l,·l11<ed0tlt· 31r•I"<'< •I,< ""'"'''~" lnlu\ull.li<> (olm
r"t~""·" ,·or1•,-..;, <k º''"'"" """ ,, tot>cl• obJ""· '"'"
o fur1w,·n11.-!lh> de ,.,,1,,, '" •'•iuir•"'"'""'• rn•l•'f"''
mlo d,• L>!'f,l, in<IJIJ,~" e l•;:•l110,.lu ,\,- u<)n.,, I'•"•
ptu<lu.;lu d,· •·n,·r~lO >h!J1 Íu!u\""h.i,·• iunlo> • '""
,·c«lnn.ir>·• <k c11'·r~"1 cl.-a"·' !F()\"Al<'>RIAL!, .llrm
J,,, d1•mao< I'"'' ,·,hiih·nhh ,,,.,·r»• r1<" r• 1 ' • "I''" "'ª"
< rkn" iun'i"n.HH<'llh>. <unf.,rm<' J,•«fh'.I'<< ><lionlo.
n~<I< T,·rmu .J,• R<klfll<IO, Jlt~•·t'< ,[e \i~1••1·l., <!,• ln1·
m• t:l<•l>.11, r•"·' ~.non!I< • u1uli>rmioJ.,J,• 1,•,•nol"~''' ,.
' rnHI ;, • r o "";•lr111rnttl, l<> relo ( :o;, 1 k .~"I'_\ ;\1 r. I'·"'
.\!cndrr ·" ""'"''''b.lc' ,j" ~hn11<1/'I" ,I,• \.i" \"'"''
..,.,,.,_ .\UE ln L'RA: 1101, , •••• .-•• ·''I'" <h' l''•'r""''
11 !'Jrl1r ""' U~:lll' ho>r.' ,\.• ,i,,, ~.;."l!.'!O!~. \)JIJ r•rJ
.1l1<·r1ur. dr l""l""l•.'' 1n1.; .. ""~ 1.11 .. ·•. r•n1r .JJ,
li.<.1111 hnr•< ,Jn d>• U-1.'!'I .'!U!J. ih•t.lnu <k IJ,,,,iiÍ• 'l'f-.
) .. , o I h1t1":; t h, 1t •111·1 . .:1.,n.t-" . l ll'<' 1 •l 1 Jf"ll AÇ .-\, '·
Mcn"r l'r.·ç". Olfl'E!'( ,\\1 !. l"llN~l l.1'.I !li- FI >/f,\l..
<l EJ1IJI ,. 'º"' 311•'~!0' ,·>t•<>" ,lhp"'"•"' "'" ,,,,,.,.
'''"d"' 11.1 c .. n,.,.,1,, l\•tm•nrcll•· J" l "'ª"1.l<l·i'l'I.,
"" Pr1•d111 1!• CPL de S~" \'1n•n1r, ,!,· i• • ~· 1.-ico, ""
ho>rndo do• S:OO ~' 12:0llh. (l [olll•l p"drro "' r .. n,ul·
lo,\,. g1oh11Um<'t\h' "" r"rt>I 1!.• tr.111•p,1n•n,o•, "" "''
•!1,· ,i., l.i,1un..i, '" r .. brc.:1mr1l1•" ru•l<'.i" "" 1<«1
ltud"' "ª""'' ,J., 0111.oil. q1hd11uo .. ·~11u1l.rnrn.
:>AO VlC!:.. rr, 1-l'RRER·.\!.\, 21 1k ,!,·1<·mh<n 1k !o.::
,\\.o\l'HEll~ RALltl. !;,\SP,\I< .\l~LU'llll l'r.'""''"'

<<AlOA\h<11>Joll< llA<:A\)
••.\T(• l'UE(;.\l'Llt"JR1'>'>h t>;-.;•>ll•H .~o~• \Rf'

•• f lcX () l'<<~•"'"" <il" ••l J• l'tt'!e1lu1J Mu11•••f••I J,·
[\tir.tl. l:<!.l•I" •'·' \t.\t.Lnh;i" !••fn• r"hhú•. r•r.1 .<•nh,
'""""'"" ,[.,, ""'"'"•.! .. , ~,,,. 1 .... ro•.11,,.,, , .. 1. J ,.~,_1,
d• 1.,., "·'' 1 (1. ~~u •o!. ,. <u1 .. ,,11. ,,,,,,,·1H< ·'' d1 'r"'j""">
Ju 1,,.; n.n ~.l>M•.'1.1 ,. '"•'' •h,·r.1,,1,, r,,,,,.,.,.,..,, 1,.·.
il••·'º ,,. mo<lalitldd< P!r~lw Jcletfi>eH•"· ~1'1<1!>,\ do
ltr~""" ,J, l'hº\"• do liJI" menor I'"''" ror 1"•n1. I'"'
a Cnnlrotoç~u ,\e l•n\f'"''" I"'' 1\qul'i,.i,. .1, 1.: 0\>11
1do10J niil f.'.•t> E'"'t.'"''· r~'·' .1t.-nJ~r 1kn1.u>d•• Jo
Sr<'!t'l•rlJ .\JuHk1p•I ,1,, htu>•\°;,", "" d1> UI oi< jJ1o1·1·
r" dr ~()2~ ·1• ll'l:Jl hoHJ< i!>o>t;rio de [11J<i11Jl. •!I~\('
,lo li«> Jc r<'(Ur'"º .IJ '""'"log1• J. •nh•1111~<;~0. •1h'
hur•:1:"-" ~- portJl<k••""V"•b"''n.,· • .,,,.1,,, ,..,,,1 •• rr.··
"ditla rclu l'rql"'''" ,(,.,t.• 1'1»Í<'1ll1t• .11uni"!''L "·'
>ol.1 ,i., <:'"'li"~" I'<! r\\Jlh'nlr ,i.- Li. lt.l(O<l. ,;1uJ1l.1 nJ
l'r.•<;J l·d1nlo fJ1i.t,, •·n, C<i!lh•. llurit1 ·.\),\.O c•ll
1 . .i" ... ,,, .,,,."" ,.,,,,,,,,rn.,, •< ,l"r"""''"" ,,. r•~.1n•
,,-,•b d" Pnr!ol dr C<\Jl\I''"' ,i,. llurit1 - ~11.lo11·.;o• hllr•-ii
" " ""·l'""·"'I'·'""'!'' •'h"' 11' .• ""' _lor. E" l.u r> "'"""!."
••l1<1un.1i• "" ,.,.,1,.,,.,,. ,•lt'lo .. ni1u •rlhuril1~l"'~"'••I.

••!l,\ r ]turi\1 ·,\IA,!!<!,• dcr"nihc1• d~ !U::!_
••.\~SI<>«' lhtumu Stm<o<"> :-;,·10

• ·• ( ',1 I~ p, ''!:"•'' r" .1 :u1111 •r> 1